ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

	20 декабря 2024 г.
	                                 г. Ипатово

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 2 Ипатовского района Ставропольского края мировой судья судебного участка № 3 Ипатовского района Ставропольского края Федоренко И.Г.,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Охременко С.И.,
 рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
Охременко С.И.,
по признакам правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.17.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ),

установил:

14.11.2024 в 15 часов 50 минут гражданин Охременко С.И., из своего домовладения, расположенного по адресу: С. край, И. муниципальный округ, п. С. Р., ул. Н., д. *, незаконно осуществил реализацию одной стеклянной бутылки ёмкости 0,5 литра со спиртосодержащей жидкостью по цене 300 рублей, не имея соответствующих документов на право реализации алкогольной продукции, будучи незарегистрированным в налоговом органе в качестве юридического лица, имеющего лицензию на права осуществления данного вида деятельности, а так же не состоящего в трудовых отношениях с организацией, имеющей лицензию на розничную продажу алкогольной продукции, что является нарушением ст. 16 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции».
Таким образом, Охременко С.И., как физическое лицо, не относящееся к физическим лицам, перечисленным в качестве исключений в ст.14.17.1 ч.1 КоАП РФ, незаконно, без документов, сопровождающих оборот алкогольной продукции, осуществил розничную продажу алкогольной продукции, действие не содержит уголовно наказуемого деяния.
10.12.2024 УУП ОУУП и ДН ОМВД России «Ипатовский» в отношении Охременко С.И. составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ.
Определением судьи Ипатовского районного суда Ставропольского края от 11.12.2024, протокол об административном правонарушении * от 10.12.2024 и иные материалы в отношении Охременко С.И., привлекаемого к административной ответственности по ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ переданы на рассмотрение мировому судье судебного участка №2 Ипатовского района Ставропольского края.
В судебном заседании Охременко С.И. вину в совершении указанного правонарушения признал, в содеянном раскаялся, просил назначить ему минимальное наказание, с учетом его данных личности. Также указал, что подобное более не повториться.
Суд, выслушав Охременко С.И., исследовав материалы дела, приходит к следующему.
Часть 1 статьи 14.17.1 КоАП РФ предусматривает ответственность за розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицом (за исключением физического лица, состоящего в трудовых отношениях с организацией, имеющей лицензию на розничную продажу алкогольной продукции, либо с организацией, не имеющей лицензии на розничную продажу алкогольной продукции, либо с лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (индивидуальным предпринимателем), осуществляющим розничную продажу пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, либо с сельскохозяйственным товаропроизводителем (индивидуальным предпринимателем, крестьянским (фермерским) хозяйством), признаваемым таковым в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2006 года № 264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства» и осуществляющим розничную продажу произведенных им вина, игристого вина (шампанского), и непосредственно осуществляющего реализацию алкогольной и спиртосодержащей продукции по договору розничной купли-продажи), если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.
Виновность Охременко С.И. в административном правонарушении подтверждается: протокол об административном правонарушении * от 10.12.2024; рапортом оперативного дежурного ОМВД России «Ипатовский» от 14.11.2024; объяснениями С., Охременко С.И. от 14.11.2024; протоколом изъятия вещей и документов от 14.11.2024; определением о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования от 14.11.2024; определением о назначении химической экспертизы от 14.11.2024; заключением эксперта № * от 28.11.2024; справкой на лицо.
По материалам административного дела нет каких-либо оснований не доверять данным доказательствам, они добыты в соответствии с требованиями закона, соответствуют друг другу. Каких - либо существенных нарушений процессуальных требований закона, которые могли бы повлиять на правильность установления фактических выводов, по материалам дела не усматривается
Согласно протоколу, об изъятии вещей и документов от 14.11.2024 года у Охременко С.И. изъята одна стеклянная бутылка, со спиртосодержащей жидкостью в объеме 0,5 литра.
Признаков уголовно наказуемого деяния в действиях Охременко С.И. не усматривается.
Оценив собранные по административному делу доказательства в соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ, а также с позиции требования закона при их получении в соответствии с ч. 3 ст. 26.2 КоАП РФ, судья считает вину Охременко С.И., в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ, доказанной.
Деяние Охременко С.И. судья квалифицирует по ч.1 ст. 14.17.1 КоАП РФ, как розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицом, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.
Согласно ч. ч. 1, 2 ст. 4.2 КоАП РФ, при назначении наказания Охременко С.И., суд в качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность, учитывает признание им своей вины, раскаяние в содеянном.
Отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ, судом не установлено.
При назначении административного наказания судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, имущественное положение правонарушителя, а также то, что он является инвалидом III группы, обстоятельства смягчающие и отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность.
Согласно требованиям ст. 4.1 КоАП РФ административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение.
Санкция части 1 статьи 14.17.1 КоАП РФ предусматривает наложение административного штрафа в размере от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции
Согласно ч. 2.2 ст. 4.1 КоАП РФ правонарушениях при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, личностью и имущественным положением привлекаемого к административной ответственности физического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса, в случае, если минимальный размер административного штрафа для граждан составляет не менее десяти тысяч рублей, а для должностных лиц - не менее пятидесяти тысяч рублей, либо административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, в случае, если минимальный размер административного штрафа для граждан составляет не менее четырех тысяч рублей, а для должностных лиц - не менее сорока тысяч рублей.
   В силу ч. 2.3 указанной статьи при назначении административного наказания в соответствии с частью 2.2 настоящей статьи размер административного штрафа не может составлять менее половины минимального размера административного штрафа, предусмотренного для граждан или должностных лиц соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса либо соответствующей статьей или частью статьи закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях.
  Учитывая материальное положение Охременко С.И., являющегося инвалидом III группы, суд приходит к выводу о том, что имеются основания для применения положений ч. 2.2 ст. 4.1 КоАП РФ и  назначения наказания в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ.
Оснований для освобождения Охременко С.И. от административной ответственности, а также обстоятельств, исключающих производство по делу, судом не установлено.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ мировой судья,

постановил:

Охременко С.И. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.17.1 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей, с конфискацией спиртосодержащей продукции.
Предмет административного правонарушения: одну стеклянную бутылку спиртосодержащей жидкости, емкостью 0,5 л, изъятую согласно протоколу изъятия вещей и документов от 14.11.2024, после вступления постановления в законную силу, уничтожить в установленном порядке.
 Копию постановления вручить Охременко С.И., направить начальнику ОМВД России «Ипатовский», для сведения и в Ипатовский районный отдел СП УФССП по Ставропольскому краю, для исполнения постановления в части конфискации предмета административного правонарушения.
Административный штраф в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу на счет:  Получатель - УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060); ИНН 2634051915; КПП 263401001; Банк: ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ БАНКА РОССИИ//УФК по Ставропольскому краю г.Ставрополь; БИК 010702101; Казначейский счет: 03100643000000012100(поле Банковский счет); Единый казначейский счет: 40102810345370000013 (поле Корр.счет банка); ОКТМО  07522000;  КБК 008 1 16 01143 01 0171 140, УИН:*.
Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в 60-дневный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее 1000 рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов. Квитанцию об уплате штрафа необходимо предоставить в канцелярию мировых судей.
На постановление может быть подана жалоба в Ипатовский районный суд Ставропольского края в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления.
Согласовано

Мировой судья                                                                                  И.Г. Федоренко

3